

福莱特玻璃集团股份有限公司 2019 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示: 一、本报告所载 2019 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2019 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

二、2019 年度主要财务数据和指标 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 本报告期, 上年同期, 增减变动幅度(%)

注:以上财务数据及指标以合并报表数据填列。(一)合并利润表 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 2019 年度(未经审计), 2018 年度(经审计)

注:上述已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据未予以终止确认。

6、应收账款 (1)应收账款按账龄分析如下: 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 账龄, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

(2)应收账款按照信用损失计提方法分类披露: 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 种类, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

(3)信用损失的变动情况: 单位:元 币种:人民币

(4)本期实际核销的应收账款情况: 单位:元 币种:人民币

(5)按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况: 单位:元 币种:人民币

7、短期借款 单位:元 币种:人民币

8、应付票据 单位:元 币种:人民币

9、其他应付款 单位:元 币种:人民币

10、其他流动资产 单位:元 币种:人民币

11、其他非流动资产 单位:元 币种:人民币

12、其他权益工具投资 单位:元 币种:人民币

13、其他综合收益 单位:元 币种:人民币

14、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

15、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

16、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

17、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

18、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

19、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

20、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

21、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

22、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

23、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

24、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

25、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

26、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

27、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

28、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

29、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

30、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

31、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

32、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

33、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

34、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

35、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

36、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

证券代码:601865 证券简称:福莱特 公告编号:2020-012

福莱特玻璃集团股份有限公司 2019 年年度业绩快报公告

单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

2、财务费用 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

3、所得税费用 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

4、其他收益 (1)基本每股收益: 基本每股收益以归属于本公司普通股股东的合并净利润除以本公司发行在外普通股加权平均数计算: 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

普通股的加权平均数计算过程如下: 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

(2)稀释每股收益: 截止 2019 年,本公司不存在稀释性的潜在股份。因此,稀释每股收益与基本每股收益一致。

5、应收票据 (1)应收票据的分类: 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 种类, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

(2)2019 年末福莱特玻璃集团股份有限公司及其子公司(以下简称“本集团”)已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据: 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

注:上述已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据未予以终止确认。

6、应收账款 (1)应收账款按账龄分析如下: 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 账龄, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

(2)应收账款按照信用损失计提方法分类披露: 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 种类, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

(3)信用损失的变动情况: 单位:元 币种:人民币

(4)本期实际核销的应收账款情况: 单位:元 币种:人民币

(5)按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况: 单位:元 币种:人民币

7、短期借款 单位:元 币种:人民币

8、应付票据 单位:元 币种:人民币

9、其他应付款 单位:元 币种:人民币

10、其他流动资产 单位:元 币种:人民币

11、其他非流动资产 单位:元 币种:人民币

12、其他权益工具投资 单位:元 币种:人民币

13、其他综合收益 单位:元 币种:人民币

14、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

15、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

16、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

17、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

18、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

19、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

20、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

21、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

22、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

23、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

24、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

25、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

26、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

27、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

28、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

29、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

30、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

31、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

32、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

33、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

34、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

35、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

36、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

37、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

38、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

39、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

40、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

41、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

42、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

43、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

44、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

45、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

46、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

47、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

48、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

49、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

50、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

51、其他非流动负债 单位:元 币种:人民币

单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

注:本集团没有已到期未支付的应付票据,上述金额均为一年期内的应付票据。

9、应付账款 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

账龄超过 1 年的重要应付账款: 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 未偿还或结转的原因

10、长期借款 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 2019 年 12 月 31 日(未经审计), 2018 年 12 月 31 日(经审计)

注:质押借款的质押资产为福莱特(越南)有限公司的公司股权。

二、经营情况讨论与分析 (一)主营业务基本情况 本集团主要从事生产和销售各种玻璃产品,包括光伏玻璃、浮法玻璃、工程玻璃和家居玻璃。本集团的主要生产设施位于浙江省嘉兴市及安徽省滁州市凤阳县。本集团主要向中国、越南、新加坡、日本、马来西亚、印度、墨西哥等国的客户销售玻璃产品。

1、国内光伏产业平稳过渡 2019 年我国光伏产业由补贴推动向平价推动过渡,由规模化向市场化机制转变。在政策调整下,整体光伏市场有所下滑,但受益于海外市场的增长,所以尽管在国内光伏行业竞争加剧的情况下,我国光伏产业规模仍稳步扩大,技术创新不断推进,产能持续提升。

根据中国光伏行业协会统计的数据显示,2019 年,我国新增光伏并网装机容量达到 30.1GW, 同比下降 32.0%, 累计光伏并网装机容量达到 204.3GW, 同比增长 17.1%。2019 年虽然我国光伏新增装机再次同比下降,但是新增和累计光伏装机容量仍继续保持全球第一。另外,2019 年,我国光伏产业出口表现亮眼,实现出口额、出口量同步增长。

2、海外光伏市场多元化发展 由于环保意识、清洁排放的意识不断提高,并且光伏发电成本不断下降,新增装机容量的市场数量不断增加(光伏发电装机容量达到占瓦级别国家),海外光伏市场增长态势良好。

根据欧洲光伏产业协会(SolarPower Europe)的初步统计数据,欧盟 28 个成员国 2019 年光伏新增装机 16.7 GW, 同比增长 104%。同时预计,2020 年欧盟光伏新增装机将达到 21GW。欧洲是全球第二大光伏市场,其装机量的增长主要得益于西班牙、德国、荷兰、法国和波兰需求的驱动,这五大光伏市场装机量超过欧洲三分之二的装机容量。其中,2019 年西班牙新增 4.7GW, 这也是西班牙在 11 年前最后一次占据首位后,再次成为欧洲大陆装机量最高;波兰装机量翻番至 784 兆瓦(MW),德国、荷兰、法国也同比大幅增长。

根据美国能源信息署(EIA)的初步统计,2019 年美国新增光伏装机容量为 63GW, 新增装机达到 13GW。美国能源信息署预测 2020 年美国新增光伏装机容量将达到 18.5GW。世界的另一极澳洲光伏装机保持领先,2019 年,澳大利亚新增光伏装机容量可再生能源装机容量 6.3 吉瓦(GW),较 2018 年创下前一年纪录增长 24%,其中,家庭和工商业屋顶光伏装机在 2018 年的 170 万千瓦增长到 2019 年的 240 万千瓦,增幅达 40%;公用事业规模扩大了 18%,从 330 万千瓦增至 390 万千瓦,打破了光伏市场装机新纪录。

(二)公司最新业务进展情况 1、安徽凤阳光伏产能扩张 本集团全资子公司福莱特建立的年产 900 万吨光伏玻璃生产基地(以下简称“第一个安徽生产基地”)已顺利建设完成。基地的三座日熔炉容量分别为 1,000 吨的光伏玻璃熔窑已于 2019 年 12 月点火并全部投产。

截至 2019 年,本集团的第一个安徽生产基地的光伏玻璃已全部正常销售。在第一个安徽生产基地全部投产后,下游客户对本集团产品的需求仍超出本集团现有产能,公司拟在安徽省滁州市凤阳县现代产业园建设一个新的光伏玻璃生产基地作为安徽的第二个生产基地(以下简称“第二个安徽生产基地”)。第二个安徽生产基地预计将为公司新增 75 万吨光伏玻璃产能,用作光伏组件的盖板玻璃。该项目包含 2 条熔窑日熔炉产能 1,200 吨的熔片生产线,预计于 2021 年投产。

第一个安徽生产基地的总投资预计为 1.751 亿元,将为本集团扩大产能提供资金支持。本集团全资子公司福莱特(越南)有限公司(以下简称“越南公司”)已于 2019 年 12 月 31 日完成全部投产。

2、越南海防的产能扩张 截至 2019 年 12 月 31 日,本集团越南海防光伏玻璃生产基地已完成了厂房建设,正在开展设备安装调试工作。预计越南海防光伏玻璃生产基地两座日熔炉容量 1,000 吨的光伏玻璃熔窑将于 2020 年点火投入运营。因新型冠状病毒疫情影响,目前越南海防生产基地设备安装调试技术人员主要集中在越南,使国内安装调试的技术人员无法到现场指导工作,对本集团越南海防光伏玻璃生产基地的建设进度有一定的影响,但具体影响需越南重新对中国设备安装签证后方可具体评估。

3、现有光伏玻璃熔窑的升级 为进一步提高生产效率,本集团已对浙江嘉兴生产基地的两座日熔炉容量 300 吨的光伏玻璃熔窑开展升级改造工作,于 2019 年 12 月完成冷修任务并点火,进一步增加了产能,提高了效率。

4、现有浮法玻璃熔窑的升级改造 现有浮法玻璃熔窑进行升级改造,改造为 100,000 吨的在线辐射玻璃熔窑,并于 2019 年下半年点火运营。本集团的另一座日熔炉容量 600 吨的浮法玻璃熔窑,于 2019 年 11 月开展冷修工程,预计于 2020 年下半年完成冷修任务并点火。

5、A 股可转换公司债券发行进展情况 本公司于 2019 年 4 月 22 日公告了关于公开发行 A 股可转换公司债券的发行方案,本次发行证券募集总额不超过人民币 145,000 万元。发行的相关议案于 2019 年 6 月 24 日经公司 2018 年年度股东大会、2019 年第一次 A 股类别股东会及 2019 年第一次 H 股类别股东会审议通过。

2020 年 2 月 25 日,公司公告了于近日收到中国证监会上市公司并购重组审核委员会出具的《关于核准福莱特玻璃集团股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》(证监许可[2020]1294 号),核准公司向社会公开发行面值总额 145,000 万元的可转换公司债券,期限 6 年。

截至本公告之日,A 股可转换债券尚未发行完成。

(三)公司业务发展及前景 1、扩大产能 光伏玻璃,为本集团的主要产品,预计 2020 年仍为本集团发展的主要驱动力。伴随光伏行业快速发展,对光伏玻璃的需求不断增加,为了满足强劲的市场需求,进一步提升本公司的光伏玻璃市场占有率,本集团将加快推进越南海防光伏玻璃生产基地和第二个安徽光伏玻璃生产基地的建设进度,预计分别于 2020 年和 2021 年点火投入运营。

2、降本增效 新的光伏玻璃生产基地均为大型窑炉,应用了新的生产技术,将进一步提升本集团的规模效应和生产效率。同时,安徽生产基地可以覆盖国内中部市场,越南生产基地可以覆盖东南亚甚至欧洲市场,在扩大销售半径的同时,可以为更多客户提供高质量的产品和优质的服务。

3、提升研发 伴随高质量光伏行业快速发展,光伏玻璃产业也取得快速发展,市场竞争也不加激烈,本集团将不断加强光伏玻璃生产工艺和功能性产品研发工作,包括但不限于进一步提升光伏玻璃透光率以增强光伏组件的效率,自动化水平、构建智能制造企业等,确保本集团在全球光伏玻璃市场的可持续发展能力和竞争力。

4、新型冠状病毒肺炎对本集团的影响 疫情期间,本集团的窑炉并未停工,玻璃的生产运营维持正常状态。为抗

击疫情,政府封闭交通和部分地区,使得一些工作人员未能及时到岗复工,但大部分行政员工可以远程在家办公,所以疫情对本集团的整体影响十分有限。

三、经营业绩和财务状况说明 (一)财务状况 2019 年度,本集团受益于产能扩张和光伏行业需求回暖影响,营业收入再创新高。2019 年集团营业收入约为 4,806.80 亿元,与 2018 年 3,063.80 亿元收益相比,增长了 56.89%。2019 年度归属于母公司股东的净利润为 717.24 亿元,与 2018 年归属于母公司股东的净利润 407.31 亿元相比,增长了 76.09%。

2019 年度集团营业收入约为 4,806.80 亿元,与 2018 年的 3,063.80 亿元收益相比,增长了 56.89%。主要是由于本集团主要光伏玻璃产品受益于第一个安徽生产基地的全部投产而带来的产能扩张和光伏行业需求回暖影响,使得销售量和销售价格均出现增长。

以下表格列明本年度收入明细: 单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 商品分类, 2019 年(未经审计), 2018 年(经审计)

(三)营业成本 2019 年度公司营业成本为 3,289.74 亿元,较 2018 年的营业成本 2,232.76 亿元增加了 1,056.98 亿元或增加了 47.34%。主要是由于营业总收入增长,营业成本同方向增长所致。

(四)毛利及毛利率 2019 年度本集团的毛利为人民币 1,517.06 亿元,较 2018 年的人民币 831.04 亿元增长 82.55%,而毛利率则上升 31.56%(2018 年:27.12%)。毛利率的增长主要由光伏玻璃产品价格回升,生产工艺提高和产能结构的优化,使得成本下降,光伏玻璃产品的毛利率上升。

单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 商品分类, 2019 年(未经审计), 2018 年(经审计)

(五)销售费用 本集团 2019 年度的销售费用为 255.11 亿元,较 2018 年的 128.33 亿元增长 98.80%,增幅主要源于主营产品销售数量增加及运输单价增加导致销售费用增加。

(六)管理费用 本集团 2019 年度的管理费用为 121.50 亿元,较 2018 年的 117.79 亿元增长 3.15%。增幅主要源于本集团扩张而使管理成本增加。

(七)研发费用 本集团 2019 年度的研发费用为 204.15 亿元,较 2018 年的 113.25 亿元增长 80.26%。增幅主要源于研发项目增加,包括为保持市场竞争力而提高透光率的技术研发。

(八)财务费用 2019 年度公司的财务费用为 53.13 亿元,较 2018 年的 1.61 亿元增加 3,200%。增幅主要源于主要承担期借款增加以及汇率波动以及外币汇率变动引起产生的汇率损失。本公司主要采用人民币进行日常经营,其功能货币为人民币,然而,本集团的一些销售和采购以美元、欧元和日元计价,这使本集团有外汇风险。

银行借款的年利率 2019 年介于 2.75%至 5.10%,2018 年介于 3.08%至 5.37%。(九)所得税 本集团 2019 年度的所得税为 145.43 亿元,较 2018 年的 58.83 亿元上升 147.20%。此外,实际税率由 2018 年的 12.62%上升至 2019 年的 16.86%。

(十)资本支出 2019 年度本集团产生资本支出总额约为 130.17 亿元(2018 年:1,257.13 亿元),涉及购置固定资产、在建工程、无形资产,主要为安徽福莱特光伏玻璃有限公司年 90 万吨光伏组件盖板项目和越南海防光伏玻璃生产基地项目等。

(十一)资产和权益 2019 年度本集团的总资产较 2018 年度,的 6,953.55 亿元增长至 9,392.28 亿元。股东权益较 2018 年度,的 3,668.65 亿元增长至 4,512.89 亿元。

(十二)财务状况和流动性 2019 年度本集团的流动性和财务状况保持良好态势。截至 2019 年 12 月 31 日止,本集团的主要资金来源包括经营活动所得现金及银行提供的信贷资源。

(十三)银行借款 2019 年度本集团的借款为 2,310.16 亿元,较 2018 年 1,628.58 亿元增加 681.58 亿元,同比增长 41.85%。主要由为销售增长导致短期流动资金需求增长。2019 年,本集团 34.06%的银行借款为固定利率,65.94%为浮法利率,利率介于每年 2.75%至 5.10%。

本公司的子公司安徽福莱特光伏玻璃有限公司,已与中国银行嘉兴分行签订 500.0 万元的贷款协议,另外,子公司福莱特(香港)有限公司已于 2019 年 9 月与花旗银行签订 150.0 百万美元的贷款协议,贷款利率为每年 LIBOR+2.25%。由于安徽和越南光伏玻璃生产基地的建设,本公司的贷款预计会增加,增加规模将由生产基地的建设进度来决定。

2019 年,本集团能够执行所有的借款合同,无违约的情况发生。(十四)融资及财务政策 本集团实施稳健的融资及财务政策,目标是在保持优良财务状况及合理财务成本的前提下,最小化本集团的财务风险。本集团定期检查融资需求以确保在有需要时有足够的财务资源可以支持集团运营及未来投资和扩张计划的需求。

(十五)汇率波动影响 本集团大部分收益及支出均以人民币结算,而本集团若干销售、采购及金融负债以美元、欧元及港币计价。本集团大部分财务和银行存款以人民币、美元、欧元及港币方式存留,而本集团的银行贷款为人民币和欧元,本公司的贷款预计会增加,增加规模将由生产基地的建设进度来决定。

2019 年,本集团主要因人民币对美元或欧元的不利汇率波动,从而导致了 3.53 百万元的汇兑净损失。

本集团订立了若干货币结构性远期合约,以减轻外汇风险。本集团将密切关注持续的汇率变动,并会考虑其他对冲安排。

本集团面临利率风险,尤其是为花旗银行的 150 百万美元的贷款。本集团密切监察利率风险和购买合适的利率掉期合约以对冲风险。在监察期间,本集团签订利率掉期合约以降低贷款成本并降低利率波动。

(十六)雇员及薪酬政策 截至 2019 年 12 月 31 日,集团员工总数为 3,154 人,大部分都位于国内,员工总数较 2018 年 3,015 人,占总人数的 6.10%。

集团与员工关系良好,而且还为员工提供培训。新员工必须参加强制性内部培训。此外,集团还会派员工参加外部培训,比如生产管理、质量控制管理及人力资源管理等培训。集团参与市场费用,定期对员工薪酬。本集团员工可在考虑本集团业绩表现及个别员工的工作表现后获得奖金。

集团为员工提供具有竞争力的薪酬政策,包括养老金、工伤保险、生育保险、医疗保险及失业保险及住房公积金。

四、风险提示 本报告所披露的 2019 年度主要财务数据为初步核算数据,可能与公司 2019 年年度报告中披露的数据存在差异,但预计上述差异不会超过 10%。最终的财务数据以公司正式披露的 2019 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策,注意投资风险。

五、备查文件 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

特此公告。

福莱特玻璃集团股份有限公司 董事会 二零二零年三月二十七日

证券代码:601865 股票简称:福莱特 公告编号:2020-009